EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL Y EL CONTADOR PUBLICO DEL
SENADO DE LA REPUBLICA

CERTIFICAN:

Que los saldos de la Situacién Financiera y el Estado de Resultados, del Senado de
la Republica con corte a 30 de abril de 2021 fueron tomados de los libros de
contabilidad generados por el Sistema Integrado de Informacion Financiera SIIF
Nacioén y éstos se elaboran conforme al Marco Normativo y Catalogo de Cuentas
para Entidades de Gobierno y la normatividad aplicable para este tipo de entidades,
expedida por la Contaduria General de la Nacion, y el Manual de Politicas Contables
del Senado de la Repubilica.

Que los Estados Financieros del Senado de la Republica con corte a 30 de abril de
2021, revelan el total de los Activos, Pasivos, Patrimonio, Ingresos, Gastos y Cuentas
de Orden, registrados en el libro mayor emitido por el SIIF Nacién a 30 de abril de
2021.

Dada en Bogota a los veintiséis dias (26) del mes de mayo de 2021.
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SENADO DE LA REPUBLICA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
COMPARATIVO A 30 DE ABRIL DE 2021

(Cifras expresadas en pesos)

coD ACTIVO

CORRIENTE
11 Efectivo y Equivalenete al Efectivo
13 Cuentas por Cobrar
19 Otros activos

NO CORRIENTE

13 Cuentas por Cobrar
16 Propiedades Planta y Equipo
19 Otros Activos

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
81 Activos Contingentes
83 Deudoras de control
89 Deudoras por contra (cr)

Periodo
2021

Periodo
2020

1.447.802.556,32

1.674.530.645,00

46.200.000,00
375.056.807,00

1.408.955.861,00
265.574.784,00

1.026.545.749,32 0,00
183.144.942.185,86 185.097.650.456,07
161.700.233,00 0,00

176.725.234.377,19
6.258.007.575,67

178.596.151.710,07
6.501.498.746,00

184.592.744.742,18

——————————

186.772.181.101,07

0,00

0,00

2.210.195.744,00
13.304.410.069,40
(15.514.605.813,40)

2.728.450.350,00
13.304.410.069,40
(16.032.860.419,40)

CcOoD

23
24
25

25
27

w
- W

91
93
99

PASIVO

CORRIENTE
Préstamos Por Pagar
Cuentas Por Pagar
Beneficios a Empleados

NO CORRIENTE
Beneficios a Empleados
Provisiones

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Patrimonio de las Entidades de Gobierno

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
Pasivos Contingentes

Acreedoras de control

Acreedoras por contra (db)

Periodo
2021

Periodo

2020

36.094.828.323,91

34.320.070.542,39

15.047.504.811,33
1.269.920.300,66
19.777.403.211,92

0,00
12.462.756.661,10
21.857.313.881,29

3.171.835.226,07

8.281.835.441,29

1.131.746.203,37
2.040.089.022,70

0,00
8.281.835.441,29

39.266.663.549,98

42.601.905.983,68

145.326.081.192,20

144.170.275.117,39

145.326.081.192,20

144.170.275.117,39

184.592.744.742,18

186.772.181.101,07

0,00

0,00

6.284.242.482.860,59

567.344.987,56

(6.284.809.827.848,15)

176.595.820.908,29
567.344.987,56
(177.163.165.895,85)
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SENADO DE LA REPUBLICA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
COMPARATIVO A 30 DE ABRIL DE 2021

(Cifras expresadas en pesos)

coD ACTIVO
CORRIENTE

11 Efectivo o Equivalente en Efectivo
1105 Caja
1110 Bancos

13 Cuentas por Cobrar
1384 otras cuentas por cobrar

19 Otros activos
1970 Activos Intangibles
1975 Amortizacion Acumulada

NO CORRIENTE

13 Cuentas por Cobrar
1384 otras cuentas por cobrar

16 Propiedades Plantay Equipo
1605 Terrenos
1635 Bienes Muebles en Bodega
1637 Propiedades, planta y equipo no explotdos
1640 Edificaciones
1645 Plantas, Ductos y tuneles
1650 Redes, Lineas y CabAles
1655 Maquinaria y Equipo
1660 Equipo Médico y Cientifico
1665 Muebles, Enseres y Equipo de Oficina
1670 Equipo de comunicacion y computacion
1675 Equipo de Transporte, traccion y elevacion
1680 Equipos de comedor, cocina, despensa y hot
1681 Bienes de arte y cultura
1685 Depreciacion Acumulada de Propiedades ple

19 Otros activos

1970 Activos Intangibles
1975 Amortizacion Acumulada

TOTAL ACTIVO

Periodo
2021

Periodo
2020

1.447.802.556,32

1.674.530.645,00

46.200.000,00 1.408.955.861,00
46.200.000,00 48.000.000,00
0,00 1.360.955.861,00
375.056.807,00 265.574.784,00
375.056.807,00 265.574.784,00
1.026.545.749,32 0,00
1.154.863.968,00 0,00
(128.318.218,68) 0,00
183.144.942.185,86 185.097.650.456,07
161.700.233,00 0,00
161.700.233,00 0,00

176.725.234.377,19
25.990.211.992,00
375.953.027,20
2.236.159.981,12
131.931.229.691,00
1.871.948.202,48
27.767.819,48
5.934.414.429,11
36.691.059,37
5.273.832.622,54
7.417.047.246,37
2.656.205.476,87
15.535.583,35
76.981.559,64
(7.118.744.313,34)

6.258.007.575,67
6.258.007.575,67
0,00

178.596.151.710,07
25.990.211.992,00
262.800.874,01
0,00
131.931.229.691,00
1.843.279.198,81
27.767.819,48
5.455.454.592,88
22.145.849,37
5.248.020.021,99
7.049.548.732,08
4.086.579.955,54
17.233.693,26
76.981.559,64
(3.415.102.269,99)

6.501.498.746,00
6.736.165.412,67
(234.666.666,67)

184.592.744.742,18

186.772.181.101,07

cob

2
2314

@

24
2401
2407
2424
2436
2460
2490

25
2511
2512

2
2512
27
2701
2790

@

w

31
3105
3109
3110

PASIVO

CORRIENTE
Préstamos Por Pagar
Financiamiento Interno de Largo Plazo

Cuentas por pagar

Adquisicion de Bienes y Servicios Nacionales
Recursos a Favor de Terceros

Descuentos de Nomina

Retencion en la Fuente e Impuesto de Timbre
Créditos judiciales

Otras cuentas por pagar

Beneficios a Empleados
Beneficios a los empleados a corto plazo
Beneficios a los empleados a largo plazo

NO CORRIENTE

Beneficios a Empleados

Beneficios a los empleados a largo plazo
Provisiones

Litigios y Demandas

Provisiones diversas

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO

Patrimonio de las Entidades de Gobierno
Capital Fiscal

Resultados de Ejercicios Anteriores
Resultados del Ejercicio

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Periodo Periodo
2021 2020
36.094.828.323,91 34.320.070.542
15.047.504.811,33 0,00
15.047.504.811,33 0,00

1.269.920.300,66
68.198.463,93
224.428.774,73
7.681.858,00
960.154.501,00
0,00
9.456.703,00

19.777.403.211,92
19.777.403.211,92
0,00

12.462.756.661
1.941.965.948,10
69.108.861,00
1.369.974.743,00
923.830.371,00
6.302.277.844,00
1.855.598.894,00

21.857.313.881,29
20.432.953.098,92
1.424.360.782,37

3.171.835.226,07

8.281.835.441,29

1.131.746.203,37
1.131.746.203,37
2.040.089.022,70
2.040.089.022,70

0,00

0,00
0,00
8.281.835.441,29
1.118.108.262,90
7.163.727.178,39

39.266.663.549,98

———29.£D0.005.975,9C

145.326.081.192,20

42.601.905.983,68

p— 0 LAR-UERLEAN

144.170.275.117,39

145.326.081.192,20
(53.788.504.787,15)
187.948.792.628,24

11.165.793.351,11

144.170.275.117,39
(53.788.504.787,15)
192.953.514.135,56

5.005.265.768,98

184.592.744.742,18

186.772.181.101,07

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00 0,00 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0,00 0,00
81 Derechos Contingentes 2.210.195.744,00 2.728.450.350,00 91 Pasivos Contingentes 6.284.242.482.860,59 176.595.820.908,29
8120 Litigios y mecanismos alternativos de solucié 2.210.195.744,00 2.728.450.350,00 9120 Litigios y mecanismos alternativos de solucién de 6.284.242.482.860,59 176.595.820.908,29
83 Deudoras de control 13.304.410.069,40 13.304.410.069,40 93 Acreedoras de control 567.344.987,56 567.344.987,56
8315 Bienes y derechos retirados 9.088.337.426,85 9.088.337.426,85 9308 Recursos administrados en nombre de terceros 28.560.000,00 28.560.000,00
8347 Bienes entregados a terceros 170.701.388,39 170.701.388,39 9390 Otras cuentas acreedoras de control 538.784.987,56 538.784.987,56
8361 Responsabilidades en proceso 4.045.371.254,16 4.045.371.254,16 99 Acreedoras por contra (db) (6.284.809.827.848,15) (177.163.165.895,85)
89 Deudoras por contra (cr) (15.514.605.813,40) (16.032.860.419,40) 9905 Pasivos contingentes por contra (db) (6.284.242.482.860,59) (176.595.820.908,29)
8905 Activos contingentes por contra (cr) (2.210.195.744,00) (2.728.450.350,00) 9915 Acreedoras de control por contra (db) (567.344.987,56) (567.344.987,56)
8915 Deudoras de control por contra (cr) (13.304.410.069,40) (13.304.410.069,40)
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SENADO DE LA REPUBLICA
ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO A 30 DE ABRIL 2021

(Cifras expresadas en pesos)

CcoD
41
44
47

51
53
54
57

48

58

INGRESOS OPERACIONALES
Ingresos fiscales

Transferencias y Subvenciones
Operaciones Interinstitucionales

GASTOS OPERACIONALES
De administracién y Operacion

Deterioro,Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones

Transferencias y subvenciones
Operaciones Interinstitucionales

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL
INGRESOS NO OPERACIONALES
Otros ingresos

GASTOS NO OPERACIONALES
Otros gastos

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO

Periodo
2021

103.479.534.147,05

Periodo
2020

517.080,00
931.056.648,00
102.547.960.419,05

85.832.723.298,92

92.311.564.416,55

827.328,00
20.868.600,00
85.811.027.370,92

75.874.727.036,69
1.096.868.349,82
218.700.000,00
15.121.269.030,04

80.940.431.606,93

11.167.969.730,50

80.766.720.447,88
116.086.184,05
0,00
57.624.975,00

4.892.291.691,99

140.651.933,46

140.651.933,46

113.015.265,99

142.828.312,85

113.015.265,99

142.828.312,85

41.189,00

-2.176.379,39

41.189,00

112.974.076,99

11.165.793.351,11

5.005.265.768,98
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SENADO DE LA REPUBLICA
ESTADO DE RESULTADOS
COMPARATIVO A 30 DE ABRIL 2021

(Cifras expresadas en pesos)

cob
4
4110

44
4428

47
4705
4722

51
5101
5103
5104
5107
5108
5111
5120

53
5360
5366
5368
5373

54
5424

57
5720
5722

48
4808

58
5804
5890

INGRESOS OPERACIONALES
INGRESOS FISCALES
No Tributarios

Transferencias y Subvenciones
Otras Transferencias

OPERACIONES INTERISTITUCIONALES
Fondos recibidos
Operaciones sin flujo de efectivo

GASTOS OPERACIONALES

DE ADMINISTRACION Y OPERACION
sueldos y salarios

Contribuciones efectivas

Aportes sobre la némina

Prestaciones sociales

Gastos de personal Diversos
Generales

Impuestos Contribuciones y Tasas

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIOI

Depreciacion de Propiedad Planta y Equipo
Amortizacion de activos intangibles
Provision litigios y demandas

Provisiones diversas

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
SUBVENCIONES

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Operaciones de enlace
Operaciones sin flujo de efectivo

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

INGRESOS NO OPERACIONALES
Otros ingresos
Ingresos Diversos

GASTOS NO OPERACIONALES
OTROS GASTOS

Financieros
Gastos Diversos

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO

Periodo
2021

Periodo
2020

103.479.534.147,05

85.832.723.298,92

517.080,00
517.080,00

931.056.648,00
931.056.648,00

102.547.960.419,05
96.041.044.769,05
6.506.915.650,00

827.328,00
827.328,00

20.868.600,00
20.868.600,00

85.811.027.370,92
79.959.582.719,92
5.851.444.651,00

92.311.564.416,55

80.940.431.606,93

75.874.727.036,69
33.970.203.686,00
11.296.404.054,00
1.973.475.700,00
16.944.090.781,00
0,00
11.397.610.815,69
292.942.000,00

80.766.720.447,88
33.661.973.140,00
10.740.858.525,00
1.884.624.200,00
18.231.353.437,00
273.660.997,00
15.663.743.248,88
310.506.900,00

1.096.868.349,82

116.086.184,05

936.135.111,82 0,00
128.318.218,68 0,00
32.415.019,32 116.086.184,05
0,00 0,00
218.700.000,00 0,00
218.700.000,00 0,00

15.121.269.030,04

57.624.975,00

73.764.218,71
15.047.504.811,33

57.624.975,00
0,00

11.167.969.730,50

4.892.291.691,99

140.651.933,46

113.015.265,99

140.651.933,46
140.651.933,46

113.015.265,99
113.015.265,99

142.828.312,85 41.189,00
0,00 40.800,00
142.828.312,85 389,00

-2.176.379,39

112.974.076,99

11.165.793.351,11
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5.005.265.768,98
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